universitatis  hominum  dicte  ville  Sancti  Gaudencii,  et  quam  plures  alii 

habiiatores  ejusdem  ville,  videlicet  :  (  V.  les  noms  au  texte  original) 

et  non  nulli  alii  singulares  habitatores  dicte  ville  Sancti  Gaudencii 

vocati  personaliter  et  citati,  extitissentes  coram  egregio  et  magnifflco 

domino  Gastone.  comité  Fuxi,  viceomite  Bearnii,  Marsani,  terre  Nebo- 

zani,  Lautricensis,  dominoque  Sancti  Gaudencii  et  Auloni  et  eorum 

ressorti,  et  venerabili  et  discreto  viro  domino  Jacobo  Vinati,  licentiato 

in  legibus,  judice  Ripparie  et  in  pariibus  V^asconie  domini  nostri  Fran- 
corum  régis,  comissarioque  deputato  per  nobilem  et  potentem  virum 

dominum  Agotum  de  Bautio,  militem  Branculii  et  Placiani,  dominuni 

gubernatoreni  et  senescallum  Tholose  et  Albiensis  dicti  domini  Franco- 

rum  régis,  ad  faciendum  prestari  juramentum  fidelilatis  prefïato  domino 

comiii  Fuxi  per  Consules  et  populares  dicte  ville  Sancti  Gaudencii  et 

terre  dicti  vicecomitatus  Nebozani,  si  et  prout  in  dictis  comissis  literis  a 

dicto  domino  senescallo  emanalis,  in  se  continentibus  et  insertis  quibus- 

dam  literis  regiis,  plenius  et  latius  continetur,  quarum  ténor  dignoscitur 
esse  talis  : 

Agotus  de  Baucio,  Branculii  et  Placiani  dominus,  gubernator  et 

senescallus  Tholose  et  Albiensis  domini  nostri  Franchorum  régis,  dis- 

creto viro  judici  Ripparie  vel  ejus  locum  tenenti,  salutem  et  dilectionem, 

Literas  patentes  regias,  sigillo  nouo  regio  inpendenti  sigillatas  ut 

prima  facie  apparebat,  nos  récépissé  noueritis  sub  hiis  verbis  : 

Philippe,  per  la  grâce  de  Dieu,  roy  de  France,  au  sénéchal  de  Tholose 

e  de  Carcassone  ou  a  luer  luy  (leur  lieu)  tenant,  salut.  Come  nous  aions 

volu  e  ordene,  e  pour  certaines  causes,  que  nostre  amé  e  fiel  cosin 

Gaston,  comte  de  Foys,  ayt  e  tiengne  toute  la  terre  e  autres  biens  que 

nostre  cosine  Jehanne  d'Artoys,  comtesse  de  Foys,  seuleyt  tenir  e  augir 
avecques  totz  le  homagges  e  autres  nobleces  que  elle  tenoit,  nous  vous 

mandons  e  cometons,  e  a  chascun  de  vous,  que  toutz  ceulz  qui  estoient 

en  homagge  de  la  dite  comtesse  contragnietz  à  venir  en  homagge  e  féalté 
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de  nostre  dit  cosin  ou  de  nostre  amée  e  féal  cosine  Aliéner  de  Comenges, 

comtesse  de  Foys,  tuterresse  du  dit  Gaston,  nostre  cosin,  e  après  en  la 

sue,  quant  il  sera  acgietz,  e  les  desmetetz  de  la  féalté  e  omagge  de  la 

dite  Jehanne  de  part  Nous,  si  mestons  (mcsticr.'i)  est.  De  ce  fayre,  vos 

donnons  plain  pouoir.  Mandons  e  comandons  à  totz  nous  (»?o.s)  justiciers 

e  suhji'tzque,  en  ce  faizant,  vos  obessent  (obéisnent)  e  entendent  diligent- 

nient.  Donné  à  Cliastieu  therry,  le  xxv  jorn  de  julhet,  l'an  de  grâce 
mcccxliiij,  sotz  nostre  sajel  nouvel.  Per  lo  roy  :  Lonit. 

Quarum  igitur  auctoritate,  vobis  comiitimus  et  mandamus  quatenus 

contenta  in  dictis  liieris  regiis  compleatis  et  exequamini  diligenter,  de 

puncto  ad  punctum,  juxta  ipsarum  seriem  et  tenorem  ;  super  quibus  et 

ea  tangentibbs,  vobis  conimiltimus  vices  nostras  donec  eas  ad  nos  duxeri- 
mus  reuocandas  ;  omnibus  que  regiis  et  nobis  in  hac  parte  subditis, 

mandamus  ut,  in  premissis  et  ea  tangentibus,  vobis  pareant  efficaciter  et 

intendant.  Cùm  occupati  pluribus  arduis  negociis  regiis,  ad  predicta 

intendere  nequeamus.  Datum  Thoiose,  die  xviij  decembris,  anno  domini 

millesimo  ccc"  quadragesimo  quarto.  A.  Pon,  collatio  facta  cum  origi- 
nal! ;  B.  Salas,  registrata  pro  sigillo. 

Et  ad  mandatun  dictorum  domini  comitis  et  comissarii  congregati 

fuissent  coram  ipsis  in  eclesià  collegiatù  ville  Sancti  Gaudencii  et  etiam 

mandatum  fuisset  eisdem  consulibus  et  popularibus  dicte  ville  Sancti 

Gaudencii  per  dictum  dominum  judicem  et  comissarium,  auctoritate 

diciaruni  literarum,  ut  eidem  domino  comiti  et  vicecomiti  ac  domino 

juramentum  fidelitatis  prestassent,  si  et  prout  in  dictis  literis  continetur. 

Et  ipsi  consules,  et  jurati,  et  singulares,  juramentum  predictum  près- 
tare  récusassent  domino  comili  supradiclo,  asserentes  et  dicenies  se  fore 

aslricti  de  juramento  fidelitaiis  erga  dictam  egregiam  dominam  Johannam 

de  Atrabato,  comitissam  Fuxi,  adhuc  viventem,  et  ex  causa  predicta,  non 

teneri  prestationem  dicti  juramenti,  nisi  de  dicta  domina  Johannà  pro- 
cederet  voluntate,  et  ab  inde  arrestati  fuissent  et  consulatus  dicte  ville 

ad  manum  regiam  et  comitalem  positum  de  mandato  dicti  domini  judicis 

et  comissarii,  donec  dictum  juramentum  fidelitatis  dicto  domino  comiti 

et  vicecomiti  ac  domino  prestassent.  Et  ipsi  consules  et  judices  nec  non 

et  dicti  jurati  et  alii  singulares  prenominati  et  nichilhominus,  (  V.  les 

noms  au  texte  original)  conpuisi  ut  permittitur  et  gravati  per  dictum 

dominum  judicem  et  comissarium,  dictum  juramentum  fidelitatis  dicto 

domino  comili  et  vicecomiti  ac  domino  prestare  habuissent  et  prestas- 

sent ibidem,  cum  certis  protestationibus  ante  prestationem  dicti  jura- 
menti et  in  ipsa  et  post  per  dictos  consules,  juratos  et  singulares,  suprà 

nominatos  factis,  si  et  prout  in  processu  et  instrumentis  ex  inde  retentis 
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super  premissis  per  nianus  magistrorum  Johannis  Bertrand!  et  Ray- 

mundi  de  Aulone,  notai'ioriim,  pleniiis_et  latins  continetur.  Anno  et  die 
infrascriplis,  in  mei  noiaiii  et  testiiim  infrascripiorum  presentia,  preffati 

consules  et  judices,  pro  se  et  nomine  eorum  consuiatus  et  universitatis 

hoiniiuim  ejusdem  ville  et  singularium  prcsentium  et  futurorum,  instan- 
ter  et  huniiliicr  rcquisiveriiiu  et  supplicaverunt  eidem  domino  comiii  et 

vicecomiii  ac  domino,  tanquam  eorum  domino,  ut  eis  et  dicte  universitati 

jurasset  esse  bonus  dominus  et  fidelis,  et  consuetudines,  franchesias  et 

iibortates  scriptas  et  non  scriptas,  diutius  per  dictos  consules  et  eorum 

predecessoi'es  et  univcrsitatein  Sancti  (Jaudencii  observatas  et  usitatas, 
tenere  et  observarc.  Et  dictus  dominus  comes  et  vicecomes  ac  dominus, 

aliendens  supplicata  per  dictos  consules  pro  se  et  nominibus  quibus 

suprà  fore  juri  consona  et  etiam  rationi,  gratis,  liberaliter  et  bénigne  et 

suo  deliberato  consilio,  ut  dixit,  juravit  ad  sancta  quatuor  Dei  evangelia, 

ejus  manu  dextrà  corporaliter  et  sponte  tacta,  per  se  et  suos  successores 

esse  dictis  consulibus,  popularibus  et  babiialoribus  presentibus  et  futuris 

dicte  ville  Sancti  (Jaudencii,  bonus  dominus  et  fidelis,  et  omnes  franche- 

sias, consuetudines  et  libertates,  scriptas  et  non  scriptas,  per  dictos 

consules  et  eorum  predecessores  et  populares  ejusdem  ville  diutius 

observatas,  obtentas  et  usitatas,  de  puncto  ad  punctuni  et  inviolabiliter 

observare,  et  si  et  prout  in  quadam  magna  carta  pargamini  ibidem 

cidcm  domino  comiti  et  vicecomiti  ac  domino  exhibita  et  hostensa,  ac